

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie



Sprawozdanie z działalności za 2008 rok



*„Jedynymi prawdziwie szczęśliwymi pośród was
staną się ci, którzy będą mieli przed sobą cel
i odkryją, jak służyć innym”*

I. Berlin

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one samodzielnie pokonać wykorzystując własne uprawnienie, zasoby i możliwości. Ma za zadanie wspierać osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwić im życie w warunkach odpowiadających godności ludzkiej. Realizacja tego podstawowego zadania w związku ze zmieniającą się sytuacją społeczno-ekonomiczną wymaga wciąż nowych kompetencji, szukania i wdrażania nowych metod pracy socjalnej. Zadania pomocy społecznej realizują jednostki organizacyjne pomocy społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie dostosowuje zakres swych działań do zmieniających się przepisów prawnych, a także do zmian, jakie towarzyszą nowym sytuacjom społeczno-politycznym (odczuwalne skutki kryzysu gospodarczego, rozdzielenie rodzin z powodu konieczności wyjazdu i pracy poza granicami Polski). Pogłębia się współpraca z organizacjami pozarządowymi, szczególnie w dziedzinie pomocy dla dzieci z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych, osób niepełnosprawnych, dla bezrobotnych, bezdomnych i zagrożonych bezdomnością, osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, wreszcie osób starszych, które stanowią coraz liczniejszą grupę.

W 2008r. zakończono pierwszy etap wdrażania Projektu „Praca- Tak!” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII Promocja integracji społecznej. Zakończenie Projektu nastąpi w 2013r.

Nowym wyzwaniem dla Ośrodka jest realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, co wiąże się z podjęciem działań w stosunku do poszerzonej grupy klientów uprawnionych, a także pracy z dłużnikami alimentacyjnymi.

W 2008r. doskonalono i rozwijano już istniejące formy pomocy dzieciom- powstał m.in. klub socjoterapeutyczny w świetlicy „ Nasza Ostoja” (głównie dzięki środkom pozyskanym z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej); MOPS dołoży wszelkich starań, by w następnych latach klub objął jak największą liczbę potrzebujących tego wsparcia dzieci.

Bardzo prężnie w minionym roku działały placówki MOPS służące dla osób niepełnosprawnych : Środowiskowy Dom Samopomocy (który świętował swoją 5 rocznicę powstania)- otrzymał w 2008r. Dyplom Uznania od Wojewody Podlaskiego, a także Warsztat Terapii Zajęciowej. Obie placówki coraz częściej sięgają do środków, jakie uzyskać można z pisania i realizowania wygranych projektów.

W dniu 01 lipca 2008r w Biurze Projektu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie "PRACA-TAK" odbyło się drugie spotkanie Regionalnej Platformy Wymiany Doświadczeń w ramach realizowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku projektu systemowego „Bądź Aktywny, Bądź Najlepszy - szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej” Na spotkanie licznie przybyli dyrektorzy oraz kierownicy instytucji pomocy społecznej z całego województwa podlaskiego. Wszyscy zgromadzeni

obejrżeli film z obchodów z działalności MOPS w Augustowie i Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej oraz prezentacje zrealizowanych projektów.

Ważnym wydarzeniem w życiu Ośrodka był rozpoczęty i zakończony remont nowych pomieszczeń. Zyskano nowe pomieszczenia biurowe i niezbędną dodatkową łazienkę, dzięki czemu poprawiły się warunki pracy pracowników socjalnych.

Sercem Ośrodka są pracownicy socjalni (wciąż podnoszący swe kwalifikacje), nie sposób jednak pominąć osób świadczących usługi opiekuńcze – asystentów osób niepełnosprawnych i opiekunów (zwłaszcza, że społeczeństwo augustowskie coraz starsze mocniej odczuwa potrzebę rozwijania usług opiekuńczych), jak i pracowników administracyjnych. MOPS w Augustowie jest pracodawcą przyjaznym osobom niepełnosprawnym, wśród pracowników liczną grupą stanowią osoby z orzeczoną stopniem niepełnosprawności.

Wydatkowanie środków finansowych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie w 2008r.

Ogółem plan finansowy w 2008 roku: 14.595.418,-

Wydatki: 12.962.271,87 tj. 88,8%

W tym:

I. Zasiłki

- zasiłki stałe 286.848,-
- zasiłki okresowe 990.000,-
- zasiłek zw. z suszą 1.000,-
- zasiłki celowe i specjalne + inne ze środków gminy 460.525,02

= 1.738.373,02

II. Świadczenia rodzinne, zaliczki alimentacyjne, świadczenia z funduszu

alimentacyjnego

=

6.056.038,06

III. Dodatki mieszkaniowe

= 646.245,32

IV. Dożywianie

- Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 971.493,04
- poza Programem 30.520,99

=1.002.014,03

V. Opłaty za pobyt w Domach Pomocy Społecznej

=258.092,68

VI. Składki

- składki na ubezpieczenia społeczne za niektóre osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 37.246,59
- składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej oraz niektóre świadczenia rodzinne 28.000,-

=65.246,59

VII. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze

- specjalistyczne usługi opiekuńcze 117.800,-
- usługi opiekuńcze 385.226,14

=503.026,14

VIII. Środowiskowy Dom Samopomocy

- dotacja na utrzymanie ŚDS

= 366.991,-

IX. Świetlica „Nasza Ostoja”

- środki gminy na utrzymanie 45.949,87
- Projekt „Nasza dziewczynka z zapalnikami” 10.000,-
- dotacja „Klub Socjoterapeutyczny” 12.000,-

= 67.949,87

X. Projekty

- „Czas do pracy” I - II/2008
- dotacja z EFS 75.108,91
- wkład własny gminy 1.000,-

= 76.108,91

- „Praca-Tak!” V-XII/2008

- dotacja POKL 187.000,-
- wkład własny gminy 22.000,-

= 209.000,-

XI. Ośrodek

=

1.458.247,02

XII. Dofinansowanie WTZ

=

27.947,-

XIII. Pozostałe działania

=

486.992,23

Realizacja zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.

1. Opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie jest koordynatorem wdrażania Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Augustów na lata 2006 – 2016. Zadania wytyczone w Strategii dotyczą pomocy mieszkańcom gminy Miasta

Augustów. W realizację Strategii zaangażowane są wszystkie podmioty administracji samorządowej, organizacje pozarządowe oraz inne instytucje, które poprzez swoją działalność mogą wspierać mieszkańców naszej gminy. W celu koordynacji działań zaplanowanych w Strategii odbyły się w 2008 r. dwa spotkania realizatorów Strategii. W 2008r. działania zaplanowane w Gminnej Strategii były realizowane w zakresie posiadanych możliwości finansowych i organizacyjnych podmiotów zaangażowanych w realizację Strategii. Powołano Forum Realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz Zespół Koordynujący Realizację Strategii. Zespół Koordynujący Realizację Strategii w związku z dynamiką zmian społeczno - ekonomicznych w lokalnym społeczeństwie, zmian specyfiki problemów społecznych i konieczności podniesienia efektywności rozwiązywania problemów społecznych podjął działania na rzecz aktualizacji Strategii.

2. Sporządzanie bilansu potrzeb gminy w zakresie pomocy społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi bieżącą diagnozę potrzeb mieszkańców Gminy Miasto Augustów w zakresie pomocy społecznej. Ośrodek kontynuuje wszystkie formy pracy, które zostały wypracowane i sprawdzone przez lata działalności Ośrodka. Zdobyte doświadczenie, efekty prowadzonych działań, stosowane metody pracy z klientami wskazują, iż prowadzone działania są skuteczne i należy zachować obecną formułę pracy Ośrodka. Bilans potrzeb gminy w zakresie pomocy społecznej został przedstawiony w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Białymstoku.

3. Udzielanie schronienia, zapewnianie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym.

Zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania, jeżeli jest tego pozbawiona.

- schronienie

Pomoc w formie schronienia opłacano na podstawie porozumień zawartych z różnymi ośrodkami w Polsce udzielającymi schronienia. Z tej formy pomocy skorzystało 40 osób, łączny koszt 9.641,96 zł.

- posiłki

Posiłki finansowane były ze środków własnych gminy oraz w ramach Programu Rządowego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, który w 71% realizowany jest z dotacji celowej.

Osoby dorosłe, w szczególności osoby samotne, w podeszłym wieku, chore lub niepełnosprawne, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na rodzinę nie przekraczał 200% kryterium dochodowego (odpowiednio 477 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 351 zł na osobę

w rodzinie) do 30 czerwca 2008r. i 150% kryterium dochodowego od 1 lipca 2008r. korzystały z tej formy pomocy.

Dnia 29 kwietnia 2008r. Rada Miejska w Augustowie podjęła uchwałę w sprawie ustalenia zasad odpłatności za pomoc przyznaną w formie posiłku w ramach realizacji programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Uchwała przywróciła kryterium dochodowe uprawniające do skorzystania z formy pomocy (posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych) obowiązującej w przepisach ustawy z dnia 29 grudnia 2005r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (Dz. U. z 2005r. Nr 267 poz. 2259 z późn. zmianami).

Osoby dorosłe korzystające z różnych form dożywiania w ramach wieloletniego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

Forma posiłku	Ilość osób korzystających	Dotacja	Środki gminy	Razem
Obiady	309	123.718,64	65.875,28	189.593,92
Zupy	16	982,26	-	982,26
Obiady dowożone	21	6.653,18	-	6.653,18
Zupy z wkładką	12	-	3.052,71	3.052,71
<u>Łącznie</u>	<u>358</u>	<u>131.354,08</u>	<u>68.927,99</u>	<u>200.282,07</u>

Poza Programem prowadzono dożywianie w Stołówce MOPS osób dorosłych w ramach zadań własnych gminy. Z tej formy pomocy skorzystało 43 osoby.

Koszt dożywiania - 30.520,99 zł
w tym:
pieczywo - 6.829,60 zł
suchy prowiant - 2.563,50 zł
obiady - 18.800,64 zł
zupy - 2.327,25 zł

W ramach projektu „Pomocna dłoń 2008r. - działania na rzecz osób bezdomnych” realizowanego przez Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z MOPS w Augustowie dnia 22 grudnia 2008r. zostało zorganizowane spotkanie wigilijne dla 70 osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością. Realizacja projektu umożliwiała przygotowane paczek żywnościowych z okazji Świąt Bożego Narodzenia również dla 70 osób.

- niezbędne ubranie

Ta forma pomocy jest realizowana poprzez przyznawanie zasiłków z przeznaczeniem na ten cel. Osoby bezdomne i zagrożone bezdomnością otrzymują niezbędne ubranie i obuwie ze Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie, które jest zakupywane w ramach

realizowanych projektów na rzecz osób bezdomnych. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie jest partnerem w projektach realizowanych przez Stowarzyszenie.

4. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych.

Gmina otrzymuje dotację celową na pokrycie wydatków na zasiłki okresowe.

W 2008 roku plan dotacji wynosił 1.319.000,- zł i był zrealizowany w stosunku do rzeczywistych potrzeb w wysokości 990.000,- zł.

Zasiłki okresowe przyznawane są w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. Wysokość zasiłku okresowego wynika z przepisów ustawy o pomocy społecznej i nie może być mniejsza niż 50% różnicy między:

- kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby;
- kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

W 2008 roku wypłacono 3.340 zasiłków okresowych dla 609 rodzin. Wypłat dokonywano głównie w formie gotówkowej:

- za pośrednictwem Poczty Polskiej	803.131,09 zł
<i>(MOPS posiada umowę na obsługę wypłaty świadczeń z Poczta Polska)</i>	
- kasa MOPS	
2.497,88 zł	

= 805.628,97 zł

Ponadto w formie przelewów na rachunki: : ATBS „Kodrem” (37.037,57 zł), Spółdzielni Mieszkaniowej (3.487,76 zł), Skład opałowy (20.508,76 zł), Apteka (1.855,54 zł), Zakład Energetyczny (4.157,06 zł), Sklep (56.478,41 zł), ośrodki udzielające schronienia dla osób bezdomnych (32.373,- zł) oraz na rachunki osobiste (1.220,67 zł) oraz na pozostałe cele (27.252,26 zł).

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych.

Zasiłki celowe finansowane są całkowicie ze środków własnych gminy.

Zasiłek celowy może być przyznawany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniach, a także kosztów pogrzebu.

W 2008 r. zasiłki celowe przyznano 458 rodzinom.

Środki gminy w 2008r. wydatkowano na:

- 1) Zasiłki celowe 209.614,40
- 2) Zasiłki celowe na likwidację barier architektonicznych 10.000 zł
(1 zasiłek celowy, 1 zasiłek specjalny celowy, 3 zasiłki w wyniku zdarzenia losowego)
- 3) Zasiłki celowe w formie rzeczowej 24.625,77 zł
(opłacenie pobytu w Ośrodku dla bezdomnych, sprzętne mieszkań, zakup szamponu przeciw wszawicy, opłacenie drewna opałowego, piskląt do chowu i paszy na pierwsze dni życia, nasion warzyw, opłacenie Śniadania Wielkanocnego, zakup słodyczy dla dzieci z placówek wsparcia dziennego, opłacenie konsumpcji podczas wycieczki, opłata za pobyt w Zakładzie Opieki Długoterminowej i opłata za pobyt w Domu Pogodnej Starości).

Przyznanie pomocy w formie niepieniężnej i rzeczowej następuje wówczas, gdy zachodzi obawa, że przyznana pomoc pieniężna może być wykorzystana niezgodnie z przeznaczeniem.

Kontynuowane było w 2008r. wydawanie piskląt do samodzielnego chowu (40 rodzin - 2050 sztuki) na łączną kwotę 4.118,97 zł.

Zakupiono i rozdano nasiona warzyw na kwotę 1.937,- zł, które przekazano 130 rodzinom.

Mieszkańcy we własnym zakresie pozyskiwali drewno opałowe, za które opłacał Ośrodek. Łącznie z tej formy pomocy skorzystało 37 rodzin na kwotę 2.122,85 zł.

6. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego.

Ze względu na zdarzenia losowe (pożar) wypłacono 2 zasiłki w wysokości 3.000,- zł oraz trzy zasiłki celowe (śmierć członka rodziny w 2 przypadkach oraz szczególne zdarzenie losowe - sytuacja kryzysowa) na likwidację barier architektonicznych w wysokości 7 960 zł.

7. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości uzyskania świadczeń i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia - w 2008 r. nie wystąpiła potrzeba udzielenia pomocy w tej formie.

8. Przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowego - w 2008 r. nie wystąpiła potrzeba udzielenia pomocy w tej formie.

9. Opłacanie składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, ojcem lub rodzeństwem - w 2008 r. nie wystąpiła potrzeba udzielenia pomocy w tej formie.

10. Praca socjalna.

Praca socjalna jest działalnością zawodową pracowników socjalnych mającą na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie zatrudnia 16 pracowników socjalnych świadczących pracę socjalną, w tym 13 z nich pracuje w terenie przeprowadzając rodzinne wywiady środowiskowe.

Udokumentowana praca socjalna w środowisku - 5 461 spraw, w tym między innymi:

- przeprowadzonych wywiadów środowiskowych
 - 3 162
- wywiady z dłużnikami alimentacyjnymi
 - 46

(na podstawie art. 4 ustawy z dnia 22 kwietnia 2005r. o postępowaniu wobec dłużników

alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej (Dz. U. Nr 86 z 2005r. poz. 732 z późn. zmianami)

wywiad środowiskowy u dłużnika alimentacyjnego przeprowadzany był dla ustalenia,

czy dłużnik może wywiązywać się ze swoich zobowiązań wobec osób upoważnionych oraz wskazywać

tok dalszego postępowania wobec tego dłużnika)

- wywiady w sprawie udzielania pomocy kombatantom
 - 39

(na podstawie art. 19 o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych

i okresu powojennego (Dz. U. z 2000r. Nr 98 poz. 1071 z późn. zmianami) kierownik MOPS

w Augustowie sporządził i przesłał do Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych w Warszawie

39 stanowisk celem udzielenia pomocy finansowej poprzez ten urząd. Sporządzenie stanowiska w tej

sprawie wiąże się z przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego oraz skompletowaniem pełnej

dokumentacji dotyczącej danej osoby)

- wywiady w sprawie ubezpieczenia zdrowotnego

- 17

(na podstawie Upoważnienia Burmistrza Miasta Augustowa zgodnie z art. 54 ustawy z dnia

27 sierpnia 2004 o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych

(tj. Dz.U. nr 164 z 2000r. poz. 1027 z późniejszymi zmianami) wydano 17 decyzji

potwierdzających prawo do ubezpieczenia zdrowotnego na podstawie wywiadów środowiskowych)

- przyjęto wnioski mieszkaniowe w ilości

- 771

- przeprowadzono wywiady do dodatków mieszkaniowych w ilości

- 56

(na podstawie art. 7 ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych

(Dz. U. Nr 71, poz. 734 z późn. zmianami) wywiad środowiskowy przeprowadzany jest

dla ustalenia faktycznego stanu majątkowego wnioskodawcy)

- ilość załatwionych spraw dla Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

- 29

- ilość spraw załatwionych dla Urzędu Miasta i urzędów gmin

- 61

- ilość spraw załatwionych dla Sądów, Prokuratury

- 35

- ilość spraw załatwionych dla Komendy Powiatowej Policji

- 90

- ilość spraw załatwionych dla ZUS i KRUS

- 39

- ilość spraw załatwionych dla innych ośrodków pomocy społecznej

- 50

- ilość spraw załatwionych do celów emerytalno - rentowych i do celów orzecznictwa o niepełnosprawności

- 39

- kontrakty socjalne

- 22

11. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Usługi opiekuńcze były i są jedyną formą pomocy usługowej i opiekuńczej w mieście. Pozwalają godnie żyć we własnym środowisku, zapewniają potrzeby egzystencjonalne, poczucie bezpieczeństwa, przynależności i kontakty z otoczeniem.

Zadanie to jest całkowicie finansowane ze środków gminy.

W 2008 r. usługami opiekuńczymi objęto 71 osób. Przepracowano łącznie 20.701 godzin w usługach opiekuńczych

Osoby samotnie gospodarujące stanowiły 88 % ogółu osób korzystających z usług.

Odpłatność za usługi opiekuńcze jest uzależniona od wysokości dochodów osobistych i rodziny. 100 % odpłatność za 1 godzinę usług wynosi - 10,- zł.

Szczegółowe zasady przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz tryb pobierania opłat zawarto w Uchwale Nr XIX/189/04 i Nr XX/2002/04 z 2004 r. Rady Miasta Augustów.

Wydatki na realizację zadania wyniosły: - 385.226,14 zł.

Przeciętne zatrudnienie wyniosło 13,29 etatu.

12. Prowadzenie i zapewnianie miejsc w placówkach opiekuńczo – wychowawczych wsparcia dziennego lub mieszkaniach chronionych.

Plan finansowy: 93.783,- zł

W ramach działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzona jest placówka wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja”. Placówka dysponuje 45 miejscami dla dzieci i młodzieży w wieku od 5 do 18 lat. Podopieczni placówki – dzieci i młodzież z rodzin dysfunkcyjnych spędzają w niej wolny czas pod opieką dorosłych, otrzymują posiłek, uczą się kluczowych umiejętności społecznych, mają wsparcie pedagogiczne, opiekuńcze i koleżeńskie.

W „Naszej Ostoji” pracują dwie osoby, placówka znajduje się w wynajmowanych pomieszczeniach przy ul. Ks. Skorupki 6. Wydatki „Naszej Ostoji” to; zakup artykułów żywnościowych do przygotowania dożywiania dzieci 13.434,96 zł, zakup energii elektrycznej, ciepłej, gazu 2.865,74 zł, zakup różnych usług w tym m.in. wynajem autobusu na wycieczkę, bilety na spektakl teatralny, usługi gastronomiczne podczas wyjazdu i wakacji, spotkanie teatralne - 7.000,- zł, opłata za usługi telefoniczne - 1.969,48 zł, opłata za czynsz - 9.600,-zł oraz zakupy związane z funkcjonowaniem świetlicy i pracy z dziećmi - 11.079,69 zł.

Dzieci i młodzież uczęszczające do placówki brały udział w projektach realizowanych przez Ośrodek, jak i Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie.

W 2008r. w placówce powstał Klub Socjoterapeutyczny w związku z przyznaną pomocą Ministra Pracy i Polityki Społecznej. MOPS otrzymał dotację w wysokości 10.000 zł na realizację projektu „Nasza Dziewczynka z zapalnikami” oraz dotację w wysokości 12.000,- w ramach Programu Świetlica, Praca i Staż – socjoterapia w środowisku gminnym” na doposażenie nowopowstałego Klubu Socjoterapeutycznego przy placówce wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja”. Powstanie Klubu Socjoterapeutycznego, w którym prowadzone będą zajęcia grupowe i

indywidualne z psychologiem podniesie jakość świadczonych usług przez Ośrodek na rzecz najmłodszych podopiecznych. Jest to pierwsza placówka tego typu w naszym mieście.

Od października 2008r. działa przy Ośrodku grupa wolontarystyczna pod nazwą Koło Wolontarystyczne „Nasza Pomoc” Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie. Grupa wolontarystyczna przy Ośrodku wspiera realizację zadań statutowych, pomaga w realizowanych projektach oraz uzupełnia prowadzone działania urzędu. Ośrodek współpracuje z 10 wolontariuszami dorosłymi i około 30 wolontariuszami akcyjnymi (młodzież ze szkół gimnazjalnych i średnich).

Ze względu na swoją rolę, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej jest naturalnym miejscem spotkań osób szukających pomocy z osobami chcącymi pomóc. Ośrodek bardzo dobrze orientuje się w specyfice środowiska, w którym funkcjonuje, zna jego problemy i potrzeby. Angażując wolontariuszy Ośrodek może lepiej i szybciej reagować na potrzeby środowiska, bez wkładu finansowego rozszerzać zakres świadczonych usług.

13. Tworzenie gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną.

W Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Augustów na lata 2006-2016 rozdział 5.5.1. dotyczy systemu opieki nad dzieckiem i rodziną.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzi działania profilaktyczne dotyczące opieki nad dzieckiem i rodziną poprzez realizację projektów na rzecz dzieci, młodzieży i ich rodzin. Projekty są finansowane przez donatorów krajowych oraz współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego. Działania integracyjne prowadzone w realizowanym projekcie współfinansowanym z EFS „Praca – Tak!” w szczególności skierowane były na podniesienie więzi rodzinnych uczestników projektu. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej był partnerem wszystkich projektów realizowanych przez Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie.

14. Dożywianie dzieci.

Dożywianie dzieci prowadzone jest w ramach realizacji programu rządowego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (dotacja + środki własne) oraz dofinansowanie ze środków własnych gminy dożywiania w placówkach wsparcia dziennego działających na terenie miasta Augustów.

W ramach Programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

Podział na grupy wiekowe dożywianych dzieci	Ilość osób	Dotacja	Środki gminy	Razem
Dzieci młodsze (0-7)	200	50.707,76	72.991,88	123.699,64
Uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych	612	327.658,87	103.511,58	431.170,45
Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych	138	62.106,08	36.334,80	98.440,88
Razem:	950	440.472,71	212.838,26	653.310,97

Program realizowany był w żłobku i wszystkich przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach, Bursie Międzyszkolnej, barze „Ptyś”, ośrodkach szkolno wychowawczych, w których uczyli się uczniowie z naszej gminy.

W ramach zadań własnych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie dofinansowuje zakup artykułów spożywczych do przygotowania dożywiania dzieci w placówkach wsparcia dziennego działających na terenie Gminy Miasto Augustów. W 2008r. placówki otrzymały dofinansowanie w wysokości:

- „Nasza Ostoja” 13.434,96 zł
37 dzieci
- Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań”
14.223,- zł 61 dzieci
- Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieci „Hospicjum”
16.029,24 zł 73 dzieci
- Świetlica Św. Urszuli Zgromadzenie Sióstr Urszulanek SJK
2.853,14 zł 20 dzieci (do 31.08.2008r.)

- Środowiskowe Ognisko Wychowawcze Towarzystwa Przyjaciół Dzieci
8.286,75 zł 35 dzieci

- Dom Opieki nad Dzieckiem Fundacji CORDIS

6.394,13 zł 25 dzieci

Razem: 61.221,22 zł

W ramach pomocy dla dzieci przyznano pomoc w dofinansowaniu Śniadań Wielkanocnych w placówkach – 3.000,- zł, zakup słodczy z okazji Wielkanocy 595,- zł i Bożego Narodzenia 977,22 zł.

15. Sprawianie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym.

W 2008 r. sprawiono 2 pogrzeby, w tym 1 dla osoby bezdomnej – wydano 4.135,- zł.

16. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu.

Zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej Ośrodek kieruje i ponosi część odpłatności mieszkańców gminy za pobyt w domu pomocy społecznej. W domach pomocy społecznej w 2008r. przebywało 19 osób. Opłaty za pobyt w domach pomocy społecznej w 2008r. przedstawily się następująco:

- DPS w Suwałkach	85.403,10 zł	ilość osób 6
- DPS w Sejnach	13.397,51 zł	ilość osób 2
- DPS w Węgorzewie	16.721,50 zł	ilość osób 1
- DPS w Nowej Wsi Elckiej	86.433,53 zł	ilość osób 5
- DPS w Studzienicznej	14.981,15 zł	ilość osób 1
- DPS w Mocieszach	41.155,89 zł	ilość osób 4
<u>= 258.092,68 zł</u>		<u>= ilość osób 19</u>

16a. Pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego.

Osobom, które po opuszczeniu zakładu karnego zgłaszają się do Ośrodka udzielana jest pomoc w postaci: zasiłków pieniężnych, odzieży i obuwia, posiłków, pomoc w znalezieniu zatrudnienia, pomoc w umieszczeniu w ośrodkach dla bezdomnych.

W 2008r. udzielono pomocy (9 osobom, które opuściły zakład karny) w formie: zasiłków okresowych, celowych, stałych oraz pomocy niepieniężnej- posiłki, drewno opałowe.

17. Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, również w formie dokumentacji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

Wszelkie sprawozdania są sporządzone w terminie i przekazywane do Wojewódzkiego Urzędu Podlaskiego w Białymstoku.

18. Utworzenie i utrzymywanie ośrodków pomocy społecznej, w tym zapewnianie środków na wynagrodzenie pracownikom.

Wydatki na zapewnienie dostatecznej działalności ośrodka pokrywane były zarówno ze środków własnych gminy, jak i z dotacji celowej z budżetu państwa na dofinansowanie zadania własnego.

w 2008 r. wydatki wyniosły: 1.458.247,02

W tym: dotacja 522.541,-

środki gminy 935.706,02

87,3% ogółu wydatków stanowią wynagrodzenia i pochodne zatrudnionych pracowników. Przeciętne zatrudnienie 32 osoby, tj. 31,5 etatu (kierownik, z-ca kierownika, główna księgowa, radca prawny, konsultant, specjaliści pracy socjalnej (11), pracownicy socjalni (3), inspektorzy, specjaliści, pomoce administracyjne).

Ośrodek w 2008 roku pozyskał dodatkowy lokal w związku z tym głównym wydatkiem było przystosowanie pomieszczeń na cele biurowe. Wydatkowano na ten cel 32.591,24 zł.

W październiku 2008r. ZUS przeprowadził kontrolę Ośrodka jako płatnika składek. Kontrola nie wykazała nieprawidłowości w tym zakresie.

Realizacja zadań własnych gminy o charakterze fakultatywnym.

1. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych.

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany zasiłek specjalny celowy

Zasiłki celowe specjalne przyznawane są ze względu na szczególnie trudną sytuację mieszkańca z powodu złego stanu zdrowia, pojawienia się potrzeby koniecznej do zaspokojenia w celu prawidłowego funkcjonowania, której rodzina nie jest w stanie samodzielnie sfinansować.

W Augustowie jest liczna grupa osób o niskich dochodach – emeryci i renciści posiadający niskie świadczenia oraz rodziny utrzymujące się z jednego, często najniższego wynagrodzenia.

W 2008r przyznano 622 świadczeń dla 311 rodzin na ogólną kwotę 209.149,85 zł. Zasiłki najczęściej przyznawane były w celu pokrycia kosztów leczenia, leków, opału.

2. Przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnianie w formie zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze – zadanie to nie jest realizowane przez nasz Ośrodek ze względu na brak środków finansowych na ten cel.

3. Prowadzenie i zapewnianie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki – W mieście Augustowie nie ma domów pomocy społecznej i ośrodków wsparcia (dziennych domów pomocy, domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, schronisk i domów dla bezdomnych oraz klubów samopomocy) o zasięgu gminnym. MOPS w Augustowie współpracuje z

różnymi ośrodkami wsparcia na terenie całego kraju i na podstawie porozumień korzysta z ich pomocy. Współpraca została opisana w zadaniach obowiązkowych. Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi jest prowadzony w ramach zadań zleconych gminie z zakresu administracji rządowej.

4. Podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenia i realizacji programów osłonowych.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Augustowie.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Augustowie w 2008r. obejmował prowadzoną rehabilitację społeczną i zawodową 35 dorosłych osób niepełnosprawnych intelektualnie przy współistnieniu innych schorzeń, w tym znaczny stopień niepełnosprawności posiadało 23 uczestników, a stopień umiarkowany 12.

Niepełnosprawności intelektualnej uczestników WTZ towarzyszą następujące schorzenia: epilepsja, mózgowe porażenie dziecięce, wodogłowie, zaburzenia psychiczne, zaburzenia mowy, nadwaga, skolioza, wady wzroku i słuchu oraz inne. W 2008 roku czterech uczestników opuściło Warsztat. Jedna osoba pomyślnie została zatrudniona w Centrum Sportu i Rekreacji w Augustowie, trzy osoby zrezygnowały z dalszej terapii z przyczyn zdrowotnych i osobistych. Prowadzona przez Warsztat rehabilitacja społeczna i zawodowa uczestników odbywała się poprzez następujące formy i metody pracy: uspołecznianie (w tym konkursy, zawody, spotkania integracyjne, wycieczki i inne), uzawadawianie poprzez rozwijanie psychofizycznych sprawności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia i umiejętności niezbędnych w danej pracowni, arteterapię, trening ekonomiczny, terapię psychologiczną, usprawnianie ruchowe (kinezyterapia), usprawnianie logopedyczne, praktyki zawodowe (5 osób w CSiR), współpracą z rodzicami (odbyło się 5 ogólnych spotkań rodziców z kadrą, kontakty indywidualne, spotkania okolicznościowe, współorganizowanie turnusu i wycieczek ze Stowarzyszeniem Rodziców Osób Niepełnosprawnych i Osób Wspierających przy WTZ). Zajęcia prowadzone w pracowniach (ceramicznej, plastycznej, krawieckiej, gospodarstwa domowego, życia codziennego, usprawniania ruchowego, psychologicznej i logopedycznej) miały na celu rozwój każdego z uczestników w następujących sferach: rehabilitacji zawodowej, rehabilitacji społecznej oraz zaradności osobistej i samodzielności.

Działalność Warsztatu jest działalnością o charakterze niezarobkowym, a dochód ze sprzedaży produktów, wykonanych w czasie zajęć przez uczestników w ramach realizowanego programu terapii, w 2008r. wyniósł 13 393,00 zł. Dochód ten przeznaczony był, w porozumieniu z uczestnikami Warsztatu, na pokrycie wydatków związanych z ich integracją społeczną.

Działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej finansowana była ze:

- środków gminy	- 27.947,- zł
- dofinansowania PFRON	-
469.210,- zł	
- inne źródła:	
- dofinansowanie Powiatu Augustowskiego	-
5.000,- zł	
- Stowarzyszenie Rodziców Osób Niepełnosprawnych i Osób Wspierających przy WTZ w Augustowie	-
20.352,- zł	

W 2008r. w WTZ przeprowadzono dwie kontrole: w październiku Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, w grudniu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie. Kontrola nie wykazały żadnych nieprawidłowości w prowadzeniu placówki.

Projekt „Czas do pracy - Reintegracja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym”

Projekt „Czas do pracy - Reintegracja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym” był realizowany zgodnie z umową nr SPO RZL 2004 - 2006 DWF_2_1.5_104 zawartą dnia 10 stycznia 2006r. w partnerstwie z Powiatowym Urzędem Pracy w Augustowie. Projekt był współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego. Dofinansowanie projektu było w wysokości 741 524,20 zł, co stanowiło 79,95 % całkowitej kwoty projektu. Projekt realizowany był w terminie od 1.03.2006 do 29.02.2008r. Celem projektu była reintegracja społeczna i zawodowa osób długotrwale bezrobotnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym. Projekt skierowany był do 80 osób. Uczestnicy wzięli udział w dwóch etapach projektu:

- 4 miesiące - szkolenie teoretyczne,
- 6 miesięcy - przygotowanie zawodowe u pracodawcy.

Projekt został zrealizowany zgodnie z zakładanym harmonogramem, osiągnięto zakładane rezultaty.

W 2008r. projekt realizowany był w okresie styczeń - luty 2008r. i finansowany ze środków:

- wkład własny 1.000,-
- dotacja z EFS 27.947,-

Została przeprowadzona kontrola przez firmę Divina Polonia Consulting sp. j. na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej dotycząca prawidłowej realizacji projektu. Projekt był realizowany prawidłowo, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i zasadami realizacji projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt „Praca - Tak!”

Projekt „Praca – Tak!” to projekt systemowy w ramach poddziałania 7.1.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki realizowany na podstawie umowy nr UDK – POKL.07.01.01-20-001/08-00 zawartej dnia 29 kwietnia 2008r. z Urzędem Marszałkowskim Województwa Podlaskiego. Projekt był współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego. MOPS w Augustowie jako pierwszy ośrodek pomocy społecznej w województwie podlaskim realizował to nowe zadanie. Okres realizacji projektu systemowego obejmuje lata 2008-2013, na każdy rok budżetowy Ośrodek musi złożyć wniosek aplikacyjny. W 2008r. działania podejmowane w ramach projektu były realizowane od 1.05.2008 do 31.12.2008 r. Przedsięwzięcie skierowane było do mieszkańców Augustowa, którzy korzystali z pomocy społecznej, nie pracowali i byli w wieku aktywności zawodowej. Celem projektu było zwiększenie motywacji do podjęcia aktywności w lokalnym życiu społecznym oraz na rynku pracy.

W zaproponowanej przez Ośrodek formie wsparcia wzięły udział 22 bezrobotne osoby (kobiety), które skorzystały z kompleksowego wsparcia: aktywna integracja poprzez zajęcia grupowe i indywidualne z psychologiem, doradcą zawodowym, zajęcia z etykiem, zajęcia z zakresu integracji społecznej i zawodowej, kursu obsługi komputera i Internetu, spotkań integracyjnych uczestniczek projektu wraz z osobami z ich otoczenia, pracy socjalnej, wsparcia finansowego. Zrealizowano 20 kontraktów socjalnych z uczestniczkami projektu. Projekt został zrealizowany zgodnie z zakładanym harmonogramem, osiągnięto zakładane rezultaty.

Całkowita wartość projektu to 209.000 zł:

- wkład własny - 22.000 zł
- dofinansowanie EFS - 187.000 zł.

W grudniu 2008r. została przeprowadzona kontrola przez Dyrektora EFS Urzędu Marszałkowskiego w Białymstoku. Kontrola nie wykazała nieprawidłowości w realizacji projektu. Projekt został zrealizowany prawidłowo, zgodnie z założeniami Systemu realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (a w szczególności Zasadami realizacji projektów systemowych realizowanych przez ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra rodziny i regionalne ośrodki polityki społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki).

5. Współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy w Augustowie w zakresie:

- upowszechniania ofert pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechnianiu o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach,

- realizacji w partnerstwie projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego; „Czas do pracy” i „Praca – Tak!”,
- Ośrodek jest jednym z podmiotów w którym są organizowane prace społecznie - użyteczne dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku oraz korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej. W 2008 r. wypłacono świadczenia w związku z wykonywaniem prac społecznie – użytecznych wykonywanych w 6 placówkach wsparcia dziennego dla dzieci, Warsztacie Terapii Zajęciowej, Ośrodku i Polskim Związku Niewidomych. Kwoty wypłat były refundowane z Urzędu Miasta, który zawarł umowę z Powiatowym Urzędem Pracy.

Realizacja prac społecznie użytecznych od lutego do grudnia 2008r.

Miesiąc	Wartość	Ilość osób
Luty	4.101,30	22
Marzec	4.378,50	19
Kwiecień	4.674,60	22
Maj	4.788,-	22
Czerwiec	5.050,50	21
Lipiec	3.874,-	16
Sierpień	4.810,-	20
Wrzesień	5.538,-	22
Październik	5.707,-	22
Listopad	5.603,-	22
Grudzień	3.757,-	20
Razem:	=52.281,90	=228

Zadania zlecone z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę;

1. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych.

Plan: 286.848,-

Wydatki: 286.848,-

Zasiłki stałe przysługują pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności przy spełnieniu odpowiednich kryteriów dochodowych.

ZASIŁKI STAŁE	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach

Ogółem	94	845	286 848	94	143
w tym przyznane osobie samotnie gospodarującej	70	668	250 531	70	70
pozostającej w rodzinie	24	177	36 317	24	73

W wpłaty zasiłków stały najczęściej występowały w formie gotówkowej:

- za pośrednictwem Poczty Polskiej 204.725,93
- w kasie MOPS 12.503,93

W formie przelewów zasiłki przekazywane były na konta: ATBS Kodrem (361,-), Spółdzielni Mieszkaniowej w Augustowie (2.100,-), Apteki (241,53), Zakładu Energetycznego (240,-), Sklepu Spożywczego (10.766,20), Domu Pogodnej Starości „Sokół” w Michałowie (3.564,-), DPS „Dom Kombatanta” Mociesze (3.888,-), Zakład Pielęgnacyjno -Opiekunkowy w Sejnach (2.878,89), Dom dla Osób Bezdomnych w Garbasie (23.383,-), na rachunki osobiste (12.075,-) i inne (10.120,52).

2. Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej oraz niektóre świadczenia rodzinne - dotacja

Wydatki: 28.000,-

W tym:

- składki za niektóre osoby pobierające zasiłek stały 23.539,60 zł
- składki za niektóre osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 3.288,60 zł
- za niektóre osoby pobierające dodatek z tyt. samotnego wychowania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania 1.171,80 zł

3. Organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Jednostki organizacyjne i inne podmioty działające na podstawie ustawy o pomocy społecznej, w porozumieniu z zakładami psychiatrycznej

opieki zdrowotnej organizują na obszarze swojego działania oparcie społeczne dla osób, które z powodu choroby psychicznej lub upośledzenia umysłowego mają poważne trudności w życiu codziennym, zwłaszcza w kształtowaniu swoich stosunków z otoczeniem, w zakresie edukacji, zatrudnienia oraz w sprawach bytowych.

Oparcie społeczne polega w szczególności na:

- 1) podtrzymywaniu i rozwijaniu umiejętności niezbędnych do samodzielnego, aktywnego życia,
- 2) organizowaniu w środowisku społecznym pomocy ze strony rodziny, innych osób, grup, organizacji społecznych i instytucji,
- 3) udzielaniu pomocy finansowej, rzeczowej oraz innych świadczeń na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej.

Specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób zaburzonych psychicznie w 2008r. objętych było 14 osób, na rzecz których wykonano 6.701 godzin w specjalistycznych usługach opiekuńczych.

Odpłatność za specjalistyczne usługi opiekuńcze ustalono na podstawie odrębnych przepisów rządowych – rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej 22 września 2005r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz. U. 189, poz. 1598) oraz rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 lipca 2006r. zmieniające rozporządzenie w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz. U. Nr 134, poz. 943).

Zatrudnienie w 2008r. wyniosło przeciętnie 4,42 etatu – asystent osoby niepełnosprawnej.

Wydatki na realizację zadania (środki finansowe pochodzące z dotacji) – 117.800,-

4. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową lub ekologiczną.

W 2008 wypłacono zasiłek spowodowany klęską ekologiczną Zasiłek „na suszę” wypłacono rolnikowi - augustowianinowi, którego gospodarstwo znajduje się na terenie województwa mazowieckiego.

Plan 1.000,-

Wydatki 1.000,-

5. Prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Środowiskowe domy samopomocy stosownie do potrzeb są organizowane, prowadzone i finansowane przez organy do spraw pomocy społecznej na zasadach określonych w przepisach ustawy o pomocy

społecznej. Zadanie to realizowane jest jako zadania zlecone gminom przez administrację rządową w ramach pomocy społecznej.

MOPS prowadzi Środowiskowy Dom Samopomocy dla 35 osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną, którzy objęci byli programem wspierająco- rehabilitacyjnym.

W ciągu całego roku 26 osób uczęszczało w formie klubowej (osoby oczekujące na przyjęcie oraz osoby, które zrezygnowały z uczestnictwa w zajęciach ŚDS). Osoby te korzystały z porady psychologicznej oraz brały udział w zajęciach w pracowni rękodzieła artystycznego, w zajęciach komputerowych oraz w organizowanych imprezach i uroczystościach.

Przebieg realizacji postępowania wspierająco-rehabilitacyjnego użytkowników odbywał się poprzez udział w różnorodnych pracowniach:

- Pracowni życia codziennego – zajęcia kulinarne
- Pracowni życia codziennego
- Pracowni kulturalno- rekreacyjnej
- Zajęciach edukacyjnych
- Zajęciach komputerowych z poradnictwem zawodowym
- Pracowni rękodzieła artystycznego
- Pracowni krawiecko-dekoracyjnej
- Pracowni technicznej
- Zajęciach muzycznych
- Zajęciach z psychologiem

Dotacja na utrzymanie Środowiskowego Domu Samopomocy w 2008r. wyniosła 369.991,-. Wydatki dotyczyły m.in. zakupów niezbędnych materiałów do terapii w poszczególnych pracowniach, dodatkowego wyposażenia placówki, artykułów żywnościowych dla uczestników, opłacenia kosztów prowadzenia placówki. Wynagrodzenia i pochodne zatrudnionych pracowników (przeciętnie 12 osób tj. 10,55 etatu) stanowią 83% ogółu wydatków.

Uczestnicy ŚDS aktywnie brali udział w życiu społecznym; między innymi w III Przeglądzie Kolęd i Pastorałek Osób Niepełnosprawnych „Dokąd Gwiazda prowadzi” – (Białystok), w powiatowym konkursie pt. “ Wyśpiewaj mi cały świat” (ACE Augustów), w VII Przeglądzie Piosenki Dziecięcej „Wśród nas” (Augustów), imprezie z okazji 15- lecia świetlicy “Nasza Ostoja” oraz Dnia Dziecka na Rynku. Ważnym wydarzeniem był występ podczas Mszy Świętej z pieśniami wielkopostnymi w Kościele Matki Boskiej Częstochowskiej w Augustowie.

Uczestnicy ŚDS wzięli udział w wielu wycieczkach i spotkaniach integracyjnych, między innym: wycieczce do Warszawy na musical “Metro”, spotkaniu integracyjnym z uczniami z ZSS z Augustowa , w II Podlaskich Regatach Kajakowych w Augustowie, wycieczce do Kiermus, Pentowa, Tykocina, wycieczce szlakiem papieskim, wycieczce do Olsztyna – Planetarium, Obserwatorium, wycieczce do Druskiennik, Śniadaniu Wielkanocnym oraz spotkaniu wigilijnym.

Odbyły się „drzwi otwarte” w Środowiskowym Domu Samopomocy.

W 2008r. ŚDS obchodził 5 rocznicę działalności. Uczestnicy oraz personel przygotowali wspaniałą uroczystość z tej okazji.

W lipcu 2008r. w ŚDS przeprowadzono kontrolę przez Podlaski Urząd Wojewódzki dotyczącą organizacji i funkcjonowania placówki.

W listopadzie 2008r. placówka otrzymała od Wojewody Podlaskiego Macieja Żywno Dyplom dla pracowników Środowiskowego Domu Samopomocy w Augustowie za efektywne działania podejmowane na rzecz aktywizacji zawodowej osób z zaburzeniami psychicznymi.

6. Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie w 2008r. realizował następujące projekty:

„My Romowie - Augustowanie” cz. II

Celem projektu było ułatwienie rodzinom romskim przeprowadzenia bieżących remontów ich mieszkań, wspieranie rodzin romskich w ich dążeniach w warunkach mieszkaniowych lepszych niż obecne, poszanowanie odrębności etnicznych i tradycji romskich w sposobie urządzania mieszkań, zabezpieczenie niezbędnych środków finansowych na dożywianie, zakup środków higienicznych i sanitarnych oraz pozytywne ukazanie wizerunku Romów mieszkańców Augustowa.

Projekt został zrealizowany w partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie, Urzędem Miejskim w Augustowie oraz organizacjami pozarządowymi prowadzącymi placówki wsparcia dziennego w Augustowie.

Przyznana kwota dotacji wynosiła 10.000 zł i dotyczyła planowanych projektem wydatków na zakup różnego rodzaju materiałów budowlanych (w tym farby, cegły, emalie, inne materiały budowlane oraz wykładziny PCV).

Projekt obejmował 22 rodziny i 72 osoby w tych rodzinach. Założeniem projektu było kontynuowanie działań mających na celu podniesienie standardu mieszkań romskich i romsko - polskich. Realizowany projekt był drugą częścią projektu, który prowadzono w 2006 roku.

„Nasza Dziewczynka z zapalkami”

„Nasza Dziewczynka z zapalkami” to projekt realizowany w ramach III edycji konkursu Ministra Pracy i Polityki Społecznej pod nazwą „Promocja gminnej świetlicy socjoterapeutycznej”. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie na realizację projektu otrzymał dotację w wysokości 10.000 zł. Na rzecz realizacji projektu zostało zawarte partnerstwo z Augustowskimi Placówkami Kultury, zajęcia plastyczne - techniczne prowadzone były przez pracownika partnera.

Celem projektu „Nasza Dziewczynka z zapalkami” było pobudzenie aktywności społecznej podopiecznych „Nasza Ostoja”, zwiększenie poczucia ich własnej wartości, rozwój umiejętności interpersonalnych i funkcjonowania w grupie. Przedsięwzięcie realizowane było od 1 października 2008 r. do 15 grudnia 2008 r. Projekt zakładał, iż każde

dziecko będzie aktywnie uczestniczyć w realizowanych działaniach. Podopieczni placówki założyli grupę teatralną i samodzielnie przygotowali inscenizację bajki „Dziewczynka z zapałkami”. Uroczysta premiera odbyła się podczas „Dnia otwartego” placówki 4 grudnia 2008r. Zorganizowanie „Otwartego Dnia Świetlicy” miało na celu zachęcanie do inicjowania powstawania placówek wsparcia dziennego w innych gminach.

Realizując projekt „Nasza Dziewczynka z zapałkami” przeprowadzono szereg zajęć, które wzbogaciły ofertę programową placówki wsparcia dziennego.

Dzięki pozyskanym środkom placówka zakupiła nowe wyposażenie: wieżę muzyczną, parawan, komputer, oprogramowanie, drukarkę i tonery, 2 biurka pod komputer, sprzęt i akcesoria sportowe.

Ponadto przeprowadzono zajęcia z psychologiem, które miały na celu podniesienie samooceny dzieci, wzmocnienie umiejętności interpersonalnych oraz zmotywowanie do podjęcia aktywności w grupie. Zajęcia z psychologiem miały na celu również przygotowanie uczestników projektu do wystąpienia na scenie, zniwelowanie stresu związanego z występami publicznymi. Podczas „Otwartego dnia” psycholog udzielał porad dotyczących metod pracy z dziećmi i młodzieżą, przedstawił korzyści płynące z funkcjonowania placówki wsparcia dziennego.

Dotacja w związku z wykonaniem zadania z zakresu pomocy społecznej w ramach Programu Świetlica, Praca i Staż - socjoterapia w środowisku gminnym” w roku 2008. Dotacja Ministra Pracy i Polityki Społecznej.

Celem projektu było utworzenie Klubu Socjoterapeutycznego przy placówce wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja”. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie otrzymał dotację w wysokości 12.000 zł na doposażenie Klubu socjoterapeutycznego.

Działalność Klubu obejmuje: sporządzanie diagnozy indywidualnej dziecka, prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych zgodnie z programem prowadzonym dla całej grupy i diagnozą indywidualną dzieci, prowadzenie niezbędnej dokumentacji dziecka, utrzymywanie kontaktów z rodziną dziecka, współpracą z i instytucjami, które mają pomóc rodzicom dziecka.

Z otrzymanej dotacji na rzecz Klubu Socjoterapeutycznego zakupiono: składane krzesła, tablice korkowe, komody, literaturę fachową, flipchart, projektor, ekran, 2 fotele, okrągły stół, telewizor, odtwarzacz DVD, 2 krzesła obrotowe, sprzęt nagłaśniający, wykładzina dywanowa, Acces Point PLANET.

„Pomoc państwa w zakresie dożywiania”

Wieloletni program rządowy „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” realizowany był na podstawie porozumień podpisywanych na dany rok kalendarzowy. W 2008 roku było to porozumienie 2/08 z 29 lutego 2008r. zawarte pomiędzy Wojewodą Podlaskim a Burmistrzem Miasta Augustowa oraz Aneks z 11 września 2008r. Ustalono w nich kwotę dotacji celowej z budżetu państwa na realizację Programu w wysokości 694.200,- zł oraz

zobowiązanie gminy o przeznaczeniu na ten cel minimum 280.403,- zł - tj. 28,77% kosztów całości.

Program realizowany był w żłobku i wszystkich przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach, Bursie Międzyszkolnej, ośrodkach szkolno - wychowawczych, w których uczyli się uczniowie z naszego miasta oraz w Barze „Ptyś”, gdzie obiady spożywały przeważnie osoby dorosłe uprawnione do tej formy pomocy.

Od 01 kwietnia do 30 czerwca 2008r. zorganizowano dowóz posiłków do domów podopiecznych, którzy samodzielnie nie mogli odebrać posiłku. Z tej formy pomocy skorzystało 21 osób - świadczeniobiorców usług opiekuńczych. W listopadzie i grudniu 2008r. przyznano dla 1 174 osób uprawnionych zasiłki celowe na zakup produktów spożywczych na kwotę 117.900,- zł. Zasiłki były przyznane w formie pieniężnej oraz talonów żywnościowych.

Zestawienie wydatków - Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” - 2008 rok

I. Posiłki

	<u>Dotacja</u> Plan: 689.727,-	<u>Środki gminy</u> Plan: 280.403,-	<u>Razem:</u> Plan: 970.130,-
<u>I. Dzieci w Żłobku (0-7 lat) - 10 os.</u> - całodzienne wyżywienie	=358,00	=3.910,00	=4.268,00
<u>II. Dzieci przedszkolne (0-7 lat) - 190 os.</u> - całodzienne wyżywienie - pełny obiad - zupy	=50.349,76 8.158,00 41.601,12 590,64	=69.081,88 17.302,30 51.593,40 186,18	= 119.431,64 25.460,30 93.194,52 776,82
<u>III. Uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów - 612 os.</u> - pełny obiad - jedno danie gorące - zupy	=327.658,87 325.957,64 181,83 1.519,40	=103.511,58 100.702,69 2.808,89	=431.170,45 426.660,33 2.990,72 1.519,40
<u>IV. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych - 138 os.</u> - pełny obiad - całodzienne wyżywienie - jedno danie gorące - zupy	=62.106,08 61.154,88 587,40 - 363,80	=36.334,80 28.126,41 6.726,58 1.481,81 -	=98.440,88 89.281,29 7.313,98 1.481,81 363,80
<u>V. Osoby dorosłe - 358 os.</u> - pełny obiad - zupy + zupy z wkładką	= 131.354,08 123.718,64 982,26 6.653,18	=68.927,99 65.875,28 3.052,71 -	=200.282,07 189.593,92 4.034,97 6.653,18

- obiady dowożone	= 117.900,00	-	
<u>VI. Zasiłki na żywność</u>	66.900,00	-	=117.900,00
- w kasie	51.000,0	-	66.900,00
- talony	0		51.000,00
Razem:	= 689.726,79	=281.766,25	=971.493,04

II. Koszty dowozu

	<u>Dotacja</u> Plan: 4.473,-	<u>Środki gminy</u> Plan:-	<u>Razem:</u> Plan: 4.473
	1.732,21		1.732,21
Ogółem wydatki	= 691.459,00	= 281.766,25	= 973.225,25

Razem: Plan: 694.200,- Plan: 280.403,- Plan: 974.609,-

7. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a.

W 2008r. nie wystąpiła potrzeba udzielenia pomocy cudzoziemcom.

8. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którzy uzyskali zgodę na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

W 2008r. nie wystąpiła potrzeba udzielenia pomocy cudzoziemcom.

9. Wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki.

Jest to zadanie nowe, które realizowane będzie po wejściu w życie przepisu tj. od czerwca 2009r.

Pozostała działalność ośrodka:

Dodatki mieszkaniowe

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, mającym na celu dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego. Pomoc ta przysługuje w przypadkach określonych przepisami ustawy o dodatkach mieszkaniowych. .

Statystyka dotycząca wypłaty dodatków mieszkaniowych w 2008r. w Gminie Miasto Augustów

Ilość gospodarstw domowych korzystających średnio miesięcznie
418

Kwota wypłaconych dodatków mieszkaniowych
646.245,32

Zasoby	Kwota wypłaconych dodatków	Liczba wypłaconych dodatków	Wskaźnik wypłaconych dodatków	Średnia roczna kwota dodatku mieszkaniowego
gminne	390.703,27	2816	60,46	138,74
spółdzielcze	171.142,35	1525	26,48	112,22
wspólnot mieszkaniowych	68.743,37	563	10,64	122,10
prywatne	778,40	13	0,12	59,88
inne	10.116,45	65	1,57	155,64
Towarzystwa Budownictwa Społecznego	4.761,48	39	0,73	122,09
<u>Razem</u>	<u>646.245,32</u>	<u>5021</u>	<u>100</u>	<u>x</u>

Wniosków wpłynęło

829

Wystawiono odmownych decyzji

37

Ilość zarządców domów, którym przekazuje się dodatki mieszkaniowe

54 Wypłaty dodatków mieszkaniowych za 2008r. kształtują się na poziomie 86% roku 2007.

Struktura wydatków na dodatki mieszkaniowe w latach 2007-2008

Rodzaj	2007 rok	2008 rok
Zasoby gminne	452.534,08	390.703,27
Zasoby spółdzielcze	224.826,53	171.142,35
Zasoby wspólnot mieszkaniowych	70.437	68.743,37
Zasoby	1.310,79	778,40

prywatne		
Inne /zakładowe/	15.544,18	10.116,45
Towarzystwo Budownictwa Społecznego	919,44	4.761,48
<u>Razem:</u>	<u>=765.572,66</u>	<u>=646.245,32</u>

Analiza powyższych danych wskazuje na tendencję malejącą w zapotrzebowaniu na wypłaty dodatków mieszkaniowych.

Mniejsza ilość oraz niższe kwoty naliczanych dodatków mieszkaniowych /jednym z powodów jest wzrost minimalnej płacy od stycznia 2008 roku oraz waloryzacja rent i emerytur od marca 2008 roku – wydano 33 decyzje odmowne z powodu przekroczenia kryterium dochodowego/.

Dla rodzin, które mają na utrzymaniu dzieci w wieku szkolnym korzystniejsze finansowo jest otrzymanie stypendium socjalnego niż dodatku mieszkaniowego (zgodnie z przepisami o pomocy społecznej dodatek mieszkaniowy stanowi dochód rodziny).

Mieszkańcy lokali komunalnych występują o umorzenie zaległości czynszowych a nie korzystają z możliwości otrzymania dodatku mieszkaniowego.

Wielu mieszkańców Augustowa wyjechało do pracy za granicę i przestało spełniać kryteria dochodowe przy ubieganiu się o dodatek mieszkaniowy.

Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

Dział Świadczeń Rodzinnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w 2008r. realizował zadania związane z wypłatą różnych świadczeń:

- Świadczenia rodzinne realizowane na podstawie przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych (ustawa z dnia 28 listopada 2003r. tj. Dz. U. Nr 139, poz. 992 z późn. zmianami) obejmują wypłatę zasiłków rodzinnych oraz dodatków do zasiłków rodzinnych i świadczeń opiekuńczych: świadczenia pielęgnacyjnego i zasiłku pielęgnacyjnego.

- Zaliczki alimentacyjne wypłacane były na podstawie przepisów ustawy o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej (Dz. U. Nr 86 z 2005r. poz. 732 z późn. zmianami) dla osób uprawnionych oraz prowadzone było postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych (do 30 września 2008r.)

- Świadczenia alimentacyjne – od 1 października 2008r. realizowana w pełni ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. Dz. U. nr 1 z 2009r. poz. 7 z późn. zmianami). Wypłacane były świadczenia alimentacyjne dla osób uprawnionych z Funduszu Alimentacyjnego oraz prowadzone postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych:.

Dotacja w 2008r. przeznaczona na:

1) świadczenia rodzinne, zaliczkę alimentacyjną oraz składki na ubezpieczenie społeczne
(plan - 6.738.000,- zł),

2) wdrożenie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (plan - 43.065,- zł),

3) realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów od października 2008r.

(plan 809.500,-zł),

Środki gminy przeznaczone były na współfinansowanie kosztów obsługi
(plan - 42.445,- zł)

W 2008 roku wydatki na świadczenia rodzinne wynosiły
6.056.038,- zł

w tym:

- zasiłki rodzinne - świadczeń - 36.508	2.213.624,18 zł	ilość
- dodatki do zasiłków rodzinnych - świadczeń - 12.086	1.952.564,15 zł	ilość
- świadczenia pielęgnacyjne - świadczeń - 494	207.256,- zł	ilość
- zasiłki pielęgnacyjne - świadczeń - 6.292	959.570,02 zł	ilość
- zaliczki alimentacyjne - świadczeń - 2.704	491.688,86 zł	ilość
- świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego - świadczeń - 866	231.334,85 zł	ilość

Łącznie wypłacono 58.950 świadczeń, wydano 3.330 decyzji administracyjnych (przyznających świadczenia, zmieniających, odmownych, uchylających, w sprawie nienależnie pobranych świadczeń), postanowień i różnego rodzaju zaświadczeń.

Ponadto opłacono składki na ubezpieczenie społeczne za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne - 37.246,59 zł

Pozostałe wydatki na koszty obsługi: 225.243,14 zł

w tym:

z dotacji - 182.799,- zł

ze środków gminy - 42.444,14 zł

„Ustawowe” 3 % na koszty obsługi jest niewystarczające w stosunku do rzeczywistych potrzeb związanych z realizacją świadczeń. Taka sytuacja utrzymuje się od 2005 r, tj. od początku realizacji świadczeń przez Ośrodek.

Główne wydatki w kosztach obsługi stanowią wynagrodzenia i pochodne pracowników realizujących zadania w zakresie wypłaty świadczeń (81%). Ponadto prowizja dla Poczty Polskiej za wypłaty świadczeń (28.446,91 zł tj. 13%), przesyłki pocztowe, szkolenia, druki i inne niezbędne wydatki związane z obsługą wypłat świadczeń.

Zatrudnienie w Dziale Świadczeń Rodzinnych w okresie styczeń - wrzesień wynosiło: 6 osób, od października zatrudniono dodatkową 1 osobę do obsługi Funduszu Alimentacyjnego.

Wydatki na wdrożenie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów wyniosły 43.065,- zł - 100% otrzymanej dotacji.

Dział Świadczeń Rodzinnych MOPS w Augustowie wypłacając zaliczkę alimentacyjną był zobowiązany do prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych.

W I-IX 2008r. liczba dłużników alimentacyjnych wynosiła: 258

z tego:

- mieszkających w Augustowie - 159
- mieszkających poza Augustowem - 83
- mieszkających za granicą RP - 16.

Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych polegało między innymi na współpracy:

- z Komornikiem Sądowym,
- z pracownikami socjalnymi Ośrodka,
- Powiatowym Urzędem Pracy w Augustowie,
- ze Starostwem Powiatowym w Augustowie,
- z Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą Rejonową, Sądem,
- z innymi podmiotami realizującymi to zadanie w Kraju.

Jest to trudna, żmudna, wręcz „mrówcza praca”, ponieważ dłużnicy alimentacyjni są bardzo trudną grupą, która niechętnie współpracuje, uchylają się od pracy, wszelkich działań i ustaleń.

Stan zadłużenia tych dłużników na 31.12.2008r. wynosi -
1.936.610,69 zł

Dochody z tytułu wpłat od dłużników alimentacyjnych wynoszą -
57.872,47 zł

MOPS w Augustowie wypłacając od października 2008r. świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego zobowiązany jest do prowadzenia działań wobec dłużników alimentacyjnych zgodnie z przepisami ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

W X-XII 2008r. liczba dłużników alimentacyjnych wynosiła 216, w tym:

- mieszkających w Augustowie - 146
- mieszkających poza Augustowem - 60
- mieszkających za granicą - 10

Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych polegały na:

- przeprowadzaniu wywiadu alimentacyjnego i odebraniu oświadczenia majątkowego przez osobę do tego upoważnioną,
- współpracy z Komornikiem Sądowym,
- współpracy ze Starostwem Powiatowym w Augustowie,
- współpracy z Powiatową Komendą Policji, Prokuraturą Rejonową, Sądem

Stan zadłużenia na 31.12.2008r. wynosi 221.854,36 zł

Wpłaty od dłużników na pokrycie wynosi 11.830,10 zł

Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie

Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie jest organizacją pozarządową działającą na polu pomocy społecznej, mającą status organizacji pożytku publicznego. Członkami Stowarzyszenia są

pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie. Stowarzyszenie uzupełnia działalność Ośrodka, wypełnia te obszary, które z przyczyn społecznych i organizacyjnych Ośrodek zagospodarować nie był i nie jest w stanie, jest pośrednikiem między tymi, którzy pomocy potrzebują, a tymi, którzy mogą i chcą jej udzielić.

Stowarzyszenie w 2008r. ubiegało się o dotacje u donatorów krajowych. Pozyskane fundusze umożliwiły realizację projektów na rzecz mieszkańców Miasta Augustowa. Aktywność Stowarzyszenia i wkład pracy wolontariuszy (członków Stowarzyszenia) umożliwiła udzielenie pomocy najsłabszym grupom naszego lokalnego społeczeństwa. Stowarzyszenie poprzez swoją działalność przeciwdziała marginalizacji społecznej tym osobom, które z różnych przyczyn nie są w stanie samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb. Stowarzyszenie prowadzi działania na rzecz integracji społecznej różnych grup społecznych, które tego wsparcia potrzebują.

Projekty realizowane przez Stowarzyszenie w 2008r. w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie:

„Szanowne zdrowie, nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż się zepsujesz” - dotacja w wysokości 1.242,- zł od Gminy Miasta Augustów

Projekt realizowany był w okresie ferii zimowych i dotyczył organizacji wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie wolnym od zajęć szkolnych. Dzieci i młodzież biorące udział w projekcie zdobyły wiedzę na temat zdrowego stylu życia. Służyły temu: zajęcia kulinarne, dekorowania stołu, pogadanki dotyczące wartości odżywczych produktów spożywczych i dań. Zorganizowano zajęcia komputerowe, sportowe (tenis stołowy, przejażdżki konne). Prowadzono zajęcia z pedagogiki zabawy. Odbyło się spotkanie z leśnikiem w Centrum Edukacji Leśnej w Studzienicznej. Wspólnie z dziećmi ze Społecznej Organizacji Dzieci „Przystań” zorganizowano bal karnawałowy z występami dzieci z obu placówek i konkursy z nagrodami. Dzieci miały zapewnione posiłki. W zajęciach uczestniczyło 31 dzieci, 2 opiekunów i 3 wolontariuszy.

Z dotacji opłacono koszty kuligu, materiały do zajęć z profilaktyki zdrowotnej, produkty na zajęcia kulinarne, środki czystości.

„Akademia teatru” w wysokości - dotacja w wysokości 3.150,- zł od Gminy Miasta Augustów

Projekt dotyczył realizacji zadań miasta w zakresie pomocy osobom niepełnosprawnym - działania sprzyjające integracji społecznej osób niepełnosprawnych z otoczeniem.

W projekcie brali udział uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy (ŚDS), pracownicy ŚDS, opiekunowie i wolontariusze.

Projekt zakładał nabycie umiejętności swobodnego poruszania się w wielkim mieście - Warszawie, uczestniczenie w spektaklu teatralnym „Metro”, poznanie i zwiedzenie części Warszawy.

Projekt też służył popularyzacji wiedzy o teatrze. Uczestnicy, osoby z zaburzeniami psychicznymi uczyli się pokonywania własnego zmęczenia, ograniczeń ruchowych, pokonywania zniechęcenia.

Z dotacji pokryto koszty transportu do Warszawy oraz koszt zakupu biletów do teatru. Koszt obiadu opłacono ze środków własnych Środowiskowego Domu Samopomocy.

„Dźwięki, smaki i dotyk życia” dotacja w wysokości -3.510,- zł od Gminy Miasta Augustów

Projekt dotyczył realizacji zadań na rzecz osób niepełnosprawnych, które uczestnicząc w projekcie realizowały potrzebę kontaktów z innymi ludźmi, potrzebę wychodzenia z domów i spotykania innych, aby być z ludźmi i również wspierać innych. Ta potrzeba bycia wśród ludzi jest szczególnie ważna dla osób, które niedowidzą i mają kłopoty z orientacją przestrzenną.

W ramach projektu 24.06.2008r. zorganizowano wyjazd do Troków i Wilna.

Dnia 6.07.2008 r. zorganizowano wycieczkę do Kiermus, Tykocina i Pentowa. W Kiermusach odbywał się wówczas słynny jarmark. W Tykocinie zwiedzono synagogę. Uczestnicy wzięli udział w koncercie światowej sławy trębacza Randy Beckera, który grał przy akompaniamencie Filharmonii Białostockiej. Obejrzano pokazy Bractw Kurkowych wraz ze scenami batalistycznymi. Pentowo to Europejska Wioska Bociania. Oglądano z wież obserwacyjnych życie bocianów i koniki polskie.

W ramach zajęć relaksacyjno – zdrowotnych zorganizowano 52 seanse inhalacyjno – terapeutyczne w grocie solnej.

Całość projektu opłacona została z dotacji. Projekt realizowali wolontariusze Stowarzyszenia.

„Akademia wędrowania - Lato 2008” dotacja w wysokości -1.500,- zł od Gminy Miasta Augustów

Projekt dotyczył zorganizowania jednodniowej wycieczki do Warszawy dla dzieci uczęszczających do placówki wsparcia dziennego „Nasza Ostoja” oraz dla dzieci z innych placówek sprawujących opiekę w okresie wakacji.

Wycieczka odbyła się dnia 20.08.2008 r. Dzieci zwiedziły ZOO, Starówkę, Kościół św. Anny, Muzeum Ewolucji, ogrody na dachu Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, Łazienki. W wycieczce wzięło udział 45 dzieci oraz 4 opiekunów.

Z dotacji pokryto częściowe koszty wycieczki. Ze środków własnych opłacono artykuły spożywcze.

„Rycerska wiosna” - wspieranie wypoczynku dzieci i młodzieży z rodzin ubogich w formie jednodniowych imprez **dotacja w wysokości -3.000,- zł od Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Białymstoku**

Wycieczka odbyła się dnia 29 marca 2008 roku na Pola Grunwaldu (44 wychowanków i 4 opiekunów). Ukazała ona dzieciom historyczną chwałę

oręza polskiego, przybliżyła znaczenie słów: Ojczyzna, honor, męstwo, odwaga, lojalność. Dzieci zwiedziły Starówkę w Olsztynie, były po raz pierwszy w życiu w olsztyńskim Planetarium oraz zwiedziły Muzeum Warmii i Mazur. Z dotacji pokryto częściowe koszty wycieczki (ogólny koszt 3.543,-zł), z innych środków opłacono – dwa posiłki w czasie wycieczki (519,35zł) oraz zakup naczyń jednorazowych, środki sanitarne i higieniczne do apteczki pierwszej pomocy (200,02 zł.).

„Co jest dla nas ważne, gdy mamy ...dziesiąt lat” dotacja w wysokości -7.600,- zł od Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Białymstoku

Projekt zakładał aktywizację osób starszych, pobudzenie chęci do wychodzenia z domu, ożywienie aktywności życiowej. Zorganizowane zajęcia przyczyniły się do integracji środowiska, odnowienia dawnych znajomości.

W projekcie wykonano następujące działania:

- wyjazd do Warszawy – zwiedzanie Muzeum Powstania Warszawskiego, wizyta w klubie Złotego Wieku,
- pobyty w grocie solnej, zajęcia aqua – aerobiku na pływalni miejskiej, zajęcia w kręgielni.

Bardzo ważną rzeczą było zapoczątkowanie działań w celu utworzenia w Augustowie klubu seniora, spotkania z seniorami potwierdziły potrzebę utworzenia takiego klubu.

W projekcie wzięło udział 66 osób.

Z dotacji opłacono wydatki dotyczące zajęć relaksacyjnych (4.500,- zł.) oraz częściowe koszty wyjazdu studyjno – turystycznego do Warszawy (3.100,- zł. – ogólny koszt – 5.500,35 zł.).

„Z rodziną po zdrowie” – wspieranie rodziny z osobą niepełnosprawną dotacja w wysokości -8.480,- zł od Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Białymstoku

W projekcie wzięły udział osoby niepełnosprawne – uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej (WTZ) Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie (35 osób) oraz członkowie ich rodzin. Uczestnicy otrzymali wsparcie w zakresie rehabilitacji społecznej, zdrowotnej, leczniczej oraz psychologicznej.

Zrealizowano następujące zadania:

- promocja zdrowego trybu życia – poprzez sport, rekreację i aktywność ruchową,
- spotkania z dietetykiem i wspólne przygotowywanie potraw,
- rajdy rowerowe, piesze wycieczki, aqua – aerobik, poruszanie się przy pomocy nordic – walking,
- udział w zajęciach rehabilitacyjnych, na kręgielni, muzykoterapia,
- dwudniowy wyjazd do ośrodka żeglarskiego w Rajgrodzie.

Ze środków opłacono częściowe koszty zajęć na basenie, zajęć ruchowych przy muzyce. Zajęcia prowadzone były w grupach, gdyż nie wszyscy uczestnicy projektu mogli brać udział we wszystkich zajęciach ze

względu na stan zdrowia. Zakres prowadzonych zajęć dostosowany był do możliwości i stanu zdrowia uczestników projektu.

„Lato, las i ja” - dotacja w wysokości - 2.705,- zł od Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku

W projekcie brały udział dzieci, które uczęszczały na zajęcia wakacyjne w placówce wsparcia dziennego „Nasza Ostoja” Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie oraz w „Przystani”. Zajęcia dotyczyły upowszechnienia ekologicznego trybu życia, podniesienia świadomości ekologicznej oraz efektywnego korzystania w życiu codziennym z zasobów środowiska: wody, energii, środków transportu i żywności, segregacji oraz minimalizacji odpadów w gospodarstwach domowych.

Odbyły się dwie wycieczki: do Wigierskiego Parku Narodowego i Uroczyska Bargieł. Prowadzono gry i zabawy na świeżym powietrzu, na leśnych polanach. Dzieci brały też udział w wystawie fotograficznej, w spotkaniu z funkcjonariuszami Policji na temat bezpiecznego poruszania się po drogach i ulicach.

W ramach zajęć sportowych przeprowadzono turnieje tenisa stołowego. Prowadzono też zajęcia kulinarne. Dzieci otrzymywały bezpłatnie obiady.

W projekcie wzięło udział 71 dzieci z obu placówek. Z dotacji opłacono częściowy zakup artykułów biurowych oraz opłacono koszty wycieczki do Wigierskiego Parku Narodowego i ognisko.

Ze środków finansowych MOPS opłacono obiady (1.632,- zł.), ze środków „Przystani” produkty spożywcze na spotkanie obu placówek.

„Pomocna dłoń” - działania na rzecz osób bezdomnych dotacja w wysokości - 12.970,- zł od Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku

- zgodnie z rządowym programem „Powrót osób bezdomnych do społeczności” Tor Nr 1 – Regionalny, Moduł I – dotyczący projektów z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób.

Obecnie sytuacja uniemożliwiająca lub znacznie utrudniająca jednostce pełnienie ról społecznych, korzystanie z dóbr publicznych i infrastruktury społecznej, gromadzenie i zdobywanie dochodów w godny sposób dotyczy coraz większej ilości osób.

Celem projektu było udzielenie pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym, marginalizacją i defaworyzacją w pokonywaniu trudności życiowych oraz pomoc żywnościowa i rzeczowa.

Zakupiono środki higieniczne i sanitarne. W dniu 22.12.2008 r. zorganizowano Wigilię (70 osób) i wręczono paczki żywnościowe z okazji Bożego Narodzenia.

Koszty działalności stołówki i zatrudnienie pracownika ponosi MOPS w Augustowie.

Ogółem podpisane umowy - 44.157,- zł
Ogółem wydatki I - XII.2008 r. - 44.157,- zł

Burmistrza Miasta Augustowa przyznał Stowarzyszeniu środki finansowe na kontynuowanie edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży w 2008 roku w wysokości 5.000,- zł. Przyznane środki finansowe zostały wykorzystane na wymienione działania.

Dnia 6.07.2008 r. zorganizowano wycieczkę do Kiermus, Tykocina i Pentowa – dofinansowanie – 320,- zł.

Wycieczkę ekologiczną do Parku Jurajskiego w Jurowcach zorganizowano 13.08.2008 r. Park został otwarty 1.07.2008 r. Oprócz dinozaurów bardzo ciekawie usytuowanych w parku, znajduje się tam również pięknie zaprojektowany plac zabaw, odkryty basen i wodospad.

Z przyznanych środków finansowych opłacono częściowe koszty wycieczki w wysokości 2.085,- zł.

Dnia 20.08.2008 r. zorganizowano wyjazd studyjny – ekologiczny do Warszawy. Taki wyjazd to dla dzieci duża atrakcja, nowość i możliwość zwiedzenia ZOO, Muzeum Ewolucji, Ogrodów na dachu Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego. Stąd też ze środków na edukację ekologiczną dofinansowano wymieniony wyjazd w kwocie 2.595,- zł.

Stowarzyszenie kontynuowało realizację **Europejskiego Programu Pomocy Żywnościowej (PEAD)**. W 2008 r. otrzymaliśmy zgodnie z podpisaną umową z Suwalskim Bankiem Żywności 81.430,15 kg żywności na kwotę 183.526,55 zł. Otrzymane produkty żywnościowe to: mleko (30.192 litry), ser (2.334,15 kg), płatki kukurydziane (3.910 kg), makaron (8.020 kg), kasza jęczmienna (5.830 kg), musli (2.008 kg), cukier (11.150 kg), dżem (3.790 kg), mąka (11.100 kg), dania gotowe (3.096 kg). Wartość otrzymanej i wydanej żywności dla mieszkańców Augustowa wyniosła w 2008 roku 183.526,55zł. Z pomocy skorzystało ok. 600 rodzin – 2000 osób w rodzinach (w zależności od asortymentu).

Stowarzyszenie otrzymało dotację od Burmistrza Miasta Augustowa w wysokości 5.000,- z której opłacono faktury za transport, rozładunek, chłodnię i wydawanie artykułów żywnościowych z programu PEAD – 2.500,- zł. oraz zakupiono trwałą żywności (konserwy mięsne, rybne, zupy w proszku) dla podopiecznych korzystających ze Stołówki MOPS na kwotę 2.500,- zł. Pieczywo oraz suchy prowiant wydawane są na dni wolne od pracy dla tych podopiecznych, którzy otrzymują jeden posiłek w Stołówce MOPS (osoby bezdomne i zagrożone bezdomnością).

Ponadto Stowarzyszenie:

- udostępnia konto osobom i organizacją tego potrzebującym,
- jako organizacja pożytku publicznego gromadzi środki finansowe z tytułu „1%”,
- organizowało turnus rehabilitacyjny,
- pozyskuje i wypożycza sprzęt rehabilitacyjny.

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

Określenie potrzeb w zakresie pomocy społecznej wynika z ustawowego obowiązku nałożonego przepisami prawnymi ustawy o pomocy społecznej. Jest to również ocena kierownictwa Ośrodka, która widzi najpilniejsze potrzeby pomocy społecznej do zaspokojenia.

1. W lutym 2009r. przypada 15 rocznica powstania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Augustowie, którego jednostką prowadzącą jest MOPS w Augustowie. Warsztat dla osób niepełnosprawnych intelektualnie jest bardzo ważną i potrzebną placówką, która służy wsparciu dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Należy dokonać podjąć wszelkie starania, aby WTZ nadal istniał i działał na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców.

2. Placówka wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” MOPS w Augustowie mieści się obecnie w wynajmowanych pomieszczeniach piwnicznych Domu Księża Emerytów przy ulicy Ks. Skorupki 6. Kierownictwo Ośrodka wystąpiło do Burmistrza Miasta Augustowa o lokal z zasobów miejskich, dostosowany do potrzeb dzieci.

3. Kolejną potrzebą, o której sygnalizują seniorzy augustowscy jest utworzenie Klubu Seniora. Podstawową potrzebą jest uzyskanie odpowiedniego lokalu, w którym mogliby się spotykać ludzie starsi i przyjemnie spędzać czas na zorganizowanych zajęciach. Jest to potrzeba bardzo pilna, ponieważ aktywizacja seniorów w sensie zdrowotnym, kulturalnym, społecznym przyniesie pozytywne, wymierne skutki społeczne.

4. Utworzenie punktu wydawania sprzętu rehabilitacyjnego i pomocniczego. MOPS oraz Stowarzyszenie posiada już niewielkie zapasy tego sprzętu. Nie ma jednak odpowiedniego miejsca, aby taki punkt działał i aby mieszkańcy mogli w sposób dostępny z niego korzystać.

5. Należy kontynuować realizację zadań zawartych w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2006-2016 oraz Strategii Rozwoju Miasta Augustowa.

6. Został napisany nowy projekt systemowy w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który po zatwierdzeniu będzie realizowany przez nasz Ośrodek. Wkładem własnym będą środki finansowe z gminy na zasiłki celowe dla osób uczestniczących w projekcie.

7. Planowane są działania, które sprawdziły się i przyniosły efekty w latach poprzednich, takie jak: utrzymanie wszelkich, sprawdzonych form pomocy, pisanie projektów i ich realizacja na rzecz dzieci, niepełnosprawnych, bezdomnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, osób starszych i chorych.

Kierownictwo Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie dziękuje wszystkim osobom, instytucjom i podmiotom, które wspierały nas w trudnej, codziennej pracy. Szczególne podziękowania kieruje do Pracowników Ośrodka za aktywną, zgodną z zasadami etyki zawodowej pracę - służbę na rzecz tej części społeczeństwa, która potrzebuje wsparcia, aby godnie żyć.

Bądz obecny

*Są takie chwile, kiedyś czyjaś
pomocna dłoń jest niezbędna,
czyjaś obecność jest
ratunkiem,
wybawieniem, otuchą,
pocieszeniem.
Jak dobrze, że jest ktoś,
do kogo możesz zwrócić się o
pomoc.
Jak dobrze, że ty jesteś,
by komuś przyjść z pomocą,
po prostu przy nim być, gdy
tego potrzebuje.
Jak dobrze, że jesteś...
Małgorzata Stolarska*